
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Determinazione 202/2025
Documento firmato digitalmente da MARINA CAFFAGNI.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

Unione Comuni Modenesi Area Nord 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 202 DEL 30/04/2025 

Settore Servizi alla comunità - Servizi educativi - Istruzione e 
Politiche ambientali 

OGGETTO: 

Coordinamento Politiche Ambientali 

APPALTO DEI SERVIZI NELL'AMBITO DEL "PIANO DI PREVENZIONE 
DEGLI ANIMALI INFESTANTI DELL'UCMAN" PER GLI ANNI 2025-2026: 
NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE 



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Determinazione 202/2025
Documento firmato digitalmente da MARINA CAFFAGNI.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

Il Responsabile del Servizio 

Premesso che: 

-con deliberazione UCMAN n. 50 del 31/05/2022 è stata stipulata la convenzione tra 
l'Unione Comuni Modenesi Area Nord e la Provincia di Modena per lo svolgimento 
associato della funzione di Centrale Unica di Committenza per l'acquisizione di lavori, beni 
e servizi; 

- con determinazione n.112 del 13/03/2025 del Servizio Politiche Ambientali, in 
esecuzione del vigente Piano di prevenzione degli animali infestanti approvato con 
deliberazione della Giunta n.43 del 23/04/2024, è stata indetta una procedura aperta con 
applicazione del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa per l'affidamento dei 
servizi di derattizzazione, prevenzione e controllo della diffusione degli insetti ematofagi e 
di derattizzazione all'interno del canile intercomunale per il periodo 1 Maggio 2025-31 
Dicembre 2026; 

Considerato che ai sensi dell'art. 93 del Dlgs 36/2023, occorre nominare la commissione 
giudicatrice; 

Preso atto che il termine per la presentazione delle domande di partecipazione è fissato 
per il giorno 30 aprile 2025 ore 08.30 e che nella mattina del giorno stesso è indetto 
l'esperimento delle operazioni di gara in seduta pubblica con le modalità previste dal 
disciplinare stesso; 

Rilevata pertanto la necessità di procedere alla nomina della commissione giudicatrice; 

Effettuata una ricognizione tra le professionalità presenti con riferimento alla formazione 
ed all'esperienza possedute in rapporto allo specifico oggetto contrattuale; 

Valutato di individuare: 
- l'arch. Mario Pisante, responsabile Area Tecnica ed Amministrativa del Comune di San 
Prospero, quale presidente esterno della commissione, che ha espresso la sua 
disponibilità, in possesso dei requisiti di competenza richiesti come si evince dal CV 
allegato; 

- la dott.ssa Sonja Marchesi dipendente dell'UCMAN presso il Servizio Politiche Ambientali 
quale membro esperto interno della commissione, che ha espresso la sua disponibilità, in 
possesso dei requisiti di competenza richiesti come si evince dal CV allegato; 

- il dott. Antonio Gelati, già responsabile di Unità Operativa del Servizio Veterinario AUSL 
di Modena che ha espresso la sua disponibilità (a seguito di richiesta prot. n°10703 del 
14/04/2025 agli atti del servizio), in possesso dei requisiti di competenza richiesti, come si 
evince dal CV allegato: 



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Determinazione 202/2025
Documento firmato digitalmente da MARINA CAFFAGNI.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

Vista l'autorizzazione del Comune di San Prospero all'arch. Mario Pisante a svolgere tale 
incarico (nota prot. n.11627 del 23/04/2025 agli atti del servizio) a riscontro della richiesta 
prot. n°10726 del 14/04/2025 agli atti del servizio; 

Acquisita, ai sensi dell'art. 93 c.5 del Dlgs 36/2023, la documentazione prevista ai fini 
dell'accertamento dell'insussistenza di cause ostative e di incompatibilità a carico dei 
componenti della commissione, documentazione conservata agli atti; 

Precisato che tutti i componenti della commissione svolgono l'incarico a titolo gratuito; 

Dato atto che il presente provvedimento di gestione risponde alle necessità di attuazione 
dei programmi di attività di competenza del Servizio. 

Su proposta della responsabile del procedimento, designata nella persona della dott.ssa 
Marina Caffagni. 

In forza del provvedimento di attribuzione di posizione organizzativa 5626 del 28/02/2025 
e nel rispetto di quanto in esso contenuto. 

Visti: 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- il D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000; 
- la deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 57 del 31 luglio 2024, avente ad oggetto 
"Approvazione del Documento Unico di Programmazione del triennio 2025/2027 (Allegato 
4/1 al D.Lgs. 118/2011 )"; 
- la deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 78 del 27 novembre 2024, avente ad oggetto 
"Approvazione della Nota di aggiornamento al DUP 2025/2027"; 
- la deliberazione del Consiglio dell'Unione n.15 del 13 marzo 2025 avente ad oggetto 
"Primo adeguamento della nota di aggiornamento al DUP 2025/2027"; 
- la deliberazione del Consiglio dell'Unione n.16 del 13 marzo 2025 avente ad oggetto 
"Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2025 - 2027 (art. 151, D.Lgs. n. 
267/2000 e art. 1 O, D.Lgs. n. 118/2011 )"; 
- la deliberazione della Giunta dell'Unione n. 24 del 13 marzo 2025, avente ad oggetto 
"Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027. Assegnazione risorse finanziarie"; 

Rilevato che in capo al responsabile del procedimento non sussistono situazioni, anche 
potenziali, di conflitto di interessi; 

DETERMINA 

1. di nominare la commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte relative ai servizi 
di derattizzazione, prevenzione e controllo della diffusione degli insetti ematofagi e di 
derattizzazione all'interno del canile intercomunale per il periodo 1 Maggio 2025-31 
Dicembre 2026, ai sensi dell'art. 93 del Dlgs 36/2023 nelle persone di: 
Presidente esterno con funzione di verbalizzante: arch. Mario Pisante, responsabile Area 
Tecnica ed Amministrativa del Comune di San Prospero. 
Membro esperto interno: dott.ssa Sonja Marchesi, dipendente UCMAN; 
Membro esperto esterno: dott. Antonio Gelati, già Responsabile di Unità Operativa del 
Servizio Veterinario dell'Ausl di Modena; 



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Determinazione 202/2025
Documento firmato digitalmente da MARINA CAFFAGNI.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

2. di dare atto che tutti i componenti hanno espresso la loro disponibilità e sono in 
possesso dei requisiti di competenza richiesti, come si evince dai relativi curricula allegati 
alla presente (CV dott.ssa Sonja Marchesi All.1, CV dott. Antonio Gelati All.2 e CV arch. 
Mario Pisante All.3); 

3. i dare atto che tutti componenti della commissione svolgono il loro ruolo a titolo 
gratuito; 

4. di procedere tempestivamente, alla pubblicazione sul profilo della stazione appaltante, 
nella sezione amministrazione trasparente, della composizione della commissione 
aggiudicatrice e dei curricula dei componenti (art. 20 del Dlgs. 36/2023); 

5. di dare atto che l'esigibilità della spesa, determinata, ai sensi dell'art. 183 TUEL, in base 
all'annualità in cui è prevista l'esecuzione della prestazione, è così articolata: 

Importo Totale€ O 
Anno 2025 € O 
Anno 2026 € O 
Anno 2027 € O 
Anni successivi € O 

6. di dare atto che il presente provvedimento verrà trasmesso al Responsabile del Servizio 
Ragioneria e diverrà esecutivo a seguito dell'apposizione del visto di sua competenza. 

Annotazioni contabili: 

Esercizio Numero Codice Capitolo 

I I I 

Descrizione Capitolo 

TOTALE IMPEGNI 
TOTALE ACCERTAMENTI 

Importo 

I 

Il Responsabile 
Marina Caffagni 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell'art. 20 del 
D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. Il documento originale è 
conservato in formato elettronico negli archivi dell'Ente. 


